TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11138ª SESSÃO, EM 21 DE SETEMBRO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze
horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Encinas Manfré, convocado, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz
Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz Marcelo Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt; e
como Juízes Auxiliares, para os fins do artigo 2º, II, da Resolução TSE nº 23.608/2019, a Juíza Cláudia
Bedotti e o Juiz Regis de Castilho, Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora
Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Em sua primeira manifestação, o Senhor Juiz Marcio Kayatt fez uma saudação especial
aos servidores e às servidoras da Casa, na pessoa do Diretor-Geral, Doutor Claucio Cristiano Abreu
Corrêa, tendo em vista que o Tribunal está chegando ao final do período de julgamento dos registros de
candidatura. Afirmou que, não fosse a competência, a eficiência e a dedicação de todos os funcionários e
funcionárias, a Corte não chegaria a esse resultado, ressaltando que se trata do maior Tribunal do país. O
Senhor Desembargador Presidente ratificou a manifestação e lembrou que pôde agradecer pessoalmente
aos servidores e às servidoras por ocasião do fechamento do Sistema de Candidaturas, na data de ontem, e
que foi testemunha do esforço de todos, agradecendo ainda à Procuradoria Regional Eleitoral, que muito
contribuiu para a celeridade dos trabalhos. À manifestação aderiram expressamente os demais membros
do Tribunal, a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, que
estendeu os cumprimentos aos servidores e às servidoras do Ministério Público Eleitoral, e o Doutor Hélio
Freitas de Carvalho da Silveira, em nome da Comissão de Direito Eleitoral da Ordem dos Advogados do
Brasil, Seção São Paulo, e da Comissão Nacional de Direito Eleitoral do Conselho Federal da Ordem dos
Advogados do Brasil.

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

RECURSO ELEITORAL Nº 0600010-55.2022.6.26.0110
PROCEDÊNCIA: RIO CLARO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: SERGIO ZULMIRO LITHOLDO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 3834401         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO EM MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0600079-26.2022.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, RESTANDO PREJUDICADO O
EXAME DO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO DA LIMINAR. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600093-81.2021.6.26.0118
PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: BRUNA CARLA NUNES MARQUES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0600179-81.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: ATIBAIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
REQUERIDO: ADEMILSON DONIZETE MILITAO
REQUERIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE ATIBAIA
DECISÃO: POR VOTAÇÃO UNÂNIME, REJEITARAM A PRELIMINAR DE
INTEMPESTIVIDADE. NO MÉRITO, POR MAIORIA DE VOTOS, JULGARAM
IMPROCEDENTE O PEDIDO, VENCIDO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA QUE O
JULGAVA PROCEDENTE E DETERMINAVA A PERDA DO MANDATO DO REQUERIDO,
COMUNICANDO-SE AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL RESPECTIVA PARA QUE
DESSE POSSE AO SEU SUPLENTE IMEDIATO, FILIADO AO REQUERENTE. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES AFONSO CELSO
DA SILVA E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600529-20.2020.6.26.0136
PROCEDÊNCIA: PINHALZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ANDERSON LUIS PEREIRA
RECORRENTE: MARIA EVA DE FATIMA DA SILVA BACCI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA DETERMINAR O
RETORNO DOS AUTOS AO JUÍZO A QUO, A FIM DE QUE, AFASTADA A
IRREGULARIDADE DA REPRESENTAÇÃO PROCESSUAL, SEJAM ANALISADAS E
JULGADAS AS CONTAS DOS RECORRENTES. V.U.

ATA SEPLEN 3834401         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600533-49.2020.6.26.0171
PROCEDÊNCIA: MONTE AZUL PAULISTA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: PATRICIA DE MELO GOMES ARAUJO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600574-63.2020.6.26.0123
PROCEDÊNCIA: SÃO JOAQUIM DA BARRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: ADRIANA APARECIDA PEREIRA CERIBELLI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600811-05.2020.6.26.0283
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: MAURICIO CARDOZO
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606533-64.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: PARTIDO LIBERAL - PL - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: JOSE TADEU CANDELARIA
INTERESSADA: MARIUCIA TOZATTI
DECISÃO: APROVARAM COM RESSALVAS AS CONTAS DO PARTIDO LIBERAL - PL DO
ESTADO DE SÃO PAULO E DEIXARAM DE DETERMINAR O RECOLHIMENTO DE R$
5.149,96 AO TESOURO NACIONAL, DIANTE DO RECOLHIMENTO PRÉVIO E
ESPONTÂNEO PELA AGREMIAÇÃO. V.U.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0600615-40.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: REINALDO BRIGIDO DE SOUSA
TERCEIRO INTERESSADO: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

ATA SEPLEN 3834401         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0600811-10.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE: JOSIAS JOSE DO NASCIMENTO
TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - ESTADO DE SÃO
PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0600863-06.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
REQUERENTE: PAULO PEREIRA DA SILVA
REQUERENTE: SOLIDARIEDADE - SOLIDARIEDADE - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, INDEFERIRAM O REGISTRO, VENCIDOS OS JUÍZES
MARCIO KAYATT E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE O DEFERIAM. DECLARA O
VOTO O JUIZ MARCIO KAYATT.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0601366-27.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: JOAO CURY NETO
TERCEIRO INTERESSADO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - ESTADO
DE SÃO PAULO
EMBARGADA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0601939-65.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
TERCEIRO INTERESSADO: EDYMAR BUENO
EMBARGANTE: PROGRESSISTAS - PP - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, MANTIDO O
INDEFERIMENTO DO REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0601954-34.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: FERNANDO CESAR RAMOS
EMBARGANTE: PROGRESSISTAS - PP - ESTADO DE SÃO PAULO
EMBARGADA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

ATA SEPLEN 3834401         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0601982-02.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
TERCEIRO INTERESSADO: MITUO TAKAHASI
EMBARGANTE: PROGRESSISTAS - PP - ESTADO DE SÃO PAULO
EMBARGADA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, MANTIDO O
INDEFERIMENTO DO REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0602676-68.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
TERCEIRO INTERESSADO: JURANDIR FERREIRA SILVA
EMBARGANTE: AVANTE - AVANTE - ESTADO DE SÃO PAULO
EMBARGADA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0602937-33.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: MARCIO AUGUSTO DE MEDEIROS
TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - ESTADO DE
SÃO PAULO
EMBARGANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603462-15.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ADONIZE RIBEIRO DE FREITAS MEIRELES
TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO DA CAUSA OPERÁRIA - PCO - ESTADO DE SÃO
PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, MANTIDO O
INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REGISTRO DA CHAPA MAJORITÁRIA PARA O
SENADO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603463-97.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

ATA SEPLEN 3834401         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

EMBARGANTE: ANTONIO CARLOS SILVA
TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO DA CAUSA OPERÁRIA - PCO - ESTADO DE SÃO
PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, MANTIDO O
INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REGISTRO DA CHAPA MAJORITÁRIA PARA O
SENADO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603677-88.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE: LUCIANO GALESCO
TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB -
ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603687-35.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE: ROSANA DE ANDRADE MARQUES
TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB -
ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603710-78.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE: DJALMA DE LIMA SANTOS
TERCEIRO INTERESSADO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB -
ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603753-15.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE: REGINALDO BELARMINO DA SILVA
EMBARGANTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603779-13.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3834401         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE: MARCOS PARAISO DA SILVA
EMBARGANTE: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB - ESTADO
DE SÃO PAULO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603803-41.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: CICERO SANTANA DA SILVA
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603833-76.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: RICARDO FASSIO CAVALCANTE CUNHA
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603945-45.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: ALENATO MARTINS VIDAL
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, MANTIDO O
INDEFERIMENTO DO REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603949-82.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: DONIZETE APARECIDO FERREIRA
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603953-22.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: ALEX FABIANO COSTA GARCIA
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO

ATA SEPLEN 3834401         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603967-06.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: JORGE MOTTA CARNEIRO
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, MANTIDO O
INDEFERIMENTO DO REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603982-72.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: HEITOR ROBERTO TOMMASINI
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0603994-86.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: SALVADOR FERREIRA DA SILVA JUNIOR
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0604000-93.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: SIMONE MARQUES LOPES MARTINS
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0604030-31.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: SILVIO DO CARMO CAMARGO
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0604032-98.2022.6.26.0000

ATA SEPLEN 3834401         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
EMBARGANTE: TARCISIO BRUNO GUIDI
TERCEIRO INTERESSADO: AGIR - AGIR - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND Nº 0604072-80.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
EMBARGANTE: FABIO NOVAIS MAGALHAES
EMBARGANTE: FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA)
DECISÃO: ACOLHERAM OS EMBARGOS E DEFERIRAM O REGISTRO. V.U.

RECURSO NO(A) DR Nº 0604300-55.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: FERNANDO HADDAD
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
RECORRIDO: EDSON APARECIDO DOS SANTOS
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) DR Nº 0604307-47.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
RECORRENTE: FERNANDO HADDAD
RECORRIDO: EDSON APARECIDO DOS SANTOS
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) DR Nº 0604455-58.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

ATA SEPLEN 3834401         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

RECORRENTE: FERNANDO HADDAD
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
RECORRIDO: EDSON APARECIDO DOS SANTOS
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0604492-85.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: FERNANDO HADDAD
RECORRENTE: COLIGAÇÃO JUNTOS POR SÃO PAULO (FEDERAÇÃO BRASIL DA
ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV) / PSB / FEDERAÇÃO PSOL REDE (PSOL/REDE) /
AGIR)
RECORRIDO: RODRIGO GARCIA
RECORRIDA: COLIGAÇÃO SÃO PAULO PRA FRENTE (FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA
(PSDB/CIDADANIA) / AVANTE / MDB / PATRIOTA / UNIÃO / PODE / PP /
SOLIDARIEDADE)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

O Senhor Desembargador Presidente declarou publicados em sessão os acórdãos
relativos a recursos em Propaganda Eleitoral, Direito de Resposta e Registro de Candidatura, julgados
nesta sessão, nos termos dos artigos 12, § 8º, da Resolução TSE nº 23.608/2019 e 38, § 8º, da Resolução
TSE nº 23.609/2019.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes presidiu o julgamento do processo nº
0601366-27.2022.6.26.0000, do qual participou o Senhor Desembargador Encinas Manfré.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 21 de setembro de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
16/10/2022, às 14:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

ATA SEPLEN 3834401         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 17/10/2022, às 12:53, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3834401 e o código CRC A9E53B32.

0017242-98.2020.6.26.8000 3834401v6

ATA SEPLEN 3834401         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA SEPLEN 3834401